GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARALICANIA

REF: Aprueba MODIFICACION DE
CONVENIO-MANDATO Proyecto:
“INSTALACION SISTEMA AGUA POTABLE
RURAL EL ALMA GUACOLDA,
SAAVEDRA” (OBRAS CIVILES) CODIGO
BIP N° 30081629-0

COMUNA: SAAVEDRA

/

560 "=

RESOLUCION EXENTA N°

TEMUCO, 7 [j MAR, 2013

VISTOS:

1. La Ley 20.641 del afo 2012, que aprueba el Presupuesto del Sector Publice para el afio
2013;

2. El proyecto: “INSTALACION SISTEMA AGUA POTABLE RURAL EL ALMA
GUACOLDA, SAAVEDRA” (OBRAS CIVILES) CODIGO BIP N° 30081629-0

3. La Resolucion Exenta N° 1548, de fecha 29.05.2012, del Gobierno Regional de La
Araucania, que aprobd Convenio-Mandato, suscrito entre el Gobierno Regional de La
Araucania y la Direccidon de Obras Hidraulicas Region de La Araucania;

4, El Acuerde N° 1616, de Sesion Extracrdinaria N° 62, de fecha 08.02.2013 del Consejo
Regional de La Araucania, mediante el cual se aprobd un incremento en el
financiamiento del proyecto citado anteriormente;

5. l.a Resolucion N° 011, de fecha 22.02.2013, del Gobierno Regional de La Araucania, que
crea asignaciones para identificar Proyectos de Inversion con cargo al Presupuesto de la
Regién; con toma de razon por la Contraloria Regional, con fecha 14.03.2013;

§ TRAd

6. La Modificacion de Convenio-Mandate de fecha..g.;gi..é%éi.,@?%ﬁ entre el Gobierno
Regional de La Araucania y la Direccién de Obras Hidraulicas Region de L.a Araucania;

7. El Decretc Supremo N° 247, de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior, que nombra
Intendente en la Region de La Araucania;

8. La Resolucidn N° 1.600 de 2008 de la Contraloria Generai de La Republica; y

9. Las facultades contempladas en la Ley 19.175, Organica Constitucional de Gobierno y

Administracion Regional.

CONSIDERANDO:

1.

Que, por Resolucion Exenta del VISTOS 3, se aprobé el Convenio-Mandato en “Formato
Tipo”, entre el Gobierno Regional de L.a Araucania y la Direccion de Obras Hidraulicas

ey

z% A
_%



Region de La Araucania para la ejecucion del proyecto denominado: “Instalacién

Sistema Agua Potable Rural El Alma Guacolda, Saavedra” (Obras Civiles) Cédigo
BIP N° 30081629-0

2. Que, por el Acuerdo sefialado en el VISTOS 4, del Consejo Regional, se aprobé una
disminucién en la Asignacion “Consultorias " ; y un incremento en la Asignacién “Obras-
Civiles”; para la ejecucion del Proyecto citado en el niimero anterior:

3. Que, por la Resolucion del VISTOS 5, del Gobierno Regional de La Araucania, se
identifico la iniciativa de inversion con cargo al Presupuesto del FNDR IX REGION- ANOS
2013y 2014;

4, Que, se hace necesario convenir una Modificacidbn de Convenio-Mandato, entre el
Gobierno Regional de La Araucania vy la Direccion de Obras Hidraulicas Region de La
Araucania, respecto del proyecto sefialado en el VISTOS 2, en el sentido de considerar
una disminucion en la Asignacion “Consultorias” y un incremento en la  Asignacion
“Obras-Civiles” con cargo al Presupuesto del FNDR IX REGION- ANOS 2013 y 2014;

RESUELVO:

o 1% APRUEBAS‘E la Modificacion del Convenio Mandato suscrito con fecha

& iﬁf it

, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA en su calidad de Mandante,

y Ia DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS REGION DE LA ARAUCANIA, en calidad de
Unidad Técnica, para la ejecucion del proyecto: “INSTALACION SISTEMA AGUA POTABLE
RURAL EL ALMA GUACOLDA, SAAVEDRA” (OBRAS CIVILES) CODIGO BIP N° 30081629-0;
con cargo al Subtituio 31, ltern 02, Asignaciones 002 y 004, del Presupuesto del Fondo
Nacional de Desarrollo Regional, FNDR [X REGION- ANOS 2013 y 2014, y cuyo texto se
transcribe integramente a continuacion:

En la ciudad Temuco a

MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS REGION DE LA ARAUCANIA

PROYECTO: “INSTALACION SISTEMA AGUA POTABLE RURAL EL ALMA GUACOLDA,

SAAVEDRA” (OBRAS CIVILES)
CODIGO BIP N° 30081623-0

20 MAR. 201,

nire el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA, RUT N°

72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del Gobierne Regional, don ANDRES
MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial, cédula nacional de identidad N° 8.904.057-4, ambos
domiciliados para estos efectos en calle Manuel Bulnes N° 580, de Temuco, en adelante el
“MANDANTE”; v la DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS REGION DE LA ARAUCANIA RUT N°
61.202.000-0, representada por su Director Regional don MARCOS DIAZ HERNANDEZ, cédula nacional
de identidad N° 10.443.744-3, ambos domiciliados en calle Avda. Huérfanos N° 01775, comuna de
Temuco, en adelante “fa Unidad Técnica” o “la mandataria”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1.

Por Resolucion Exenta N 1548, de fecha 29.05.2012, del Gobierno Regional de La Araucania, se
aprobé en Convenio Mandato en “Formato Tipo”, suscrito con la misma fecha, por el cual el
Mandante encomendo a la Unidad Técnica, la realizacion de los actos y contratos necesarios para
la ejecucién del Proyecto denominado: “Instalacién Sistema Agua Potable Rural El Alma
Guacolda, Saavedra” {Obras Civiles}) Cédigo BIP N° 30081629-0;

ey

JPa———

i

o & w g
giiwmwj:@wé
o]



2. Por eI'Acuerc‘:io N° 1616, adoptado en Sesién Extraordinaria N° 62, de fecha 08.02.2013, se
aprobé una disminucion en la Asignacién “Consultorias”; junto con un incremento en la Asignacion

“Obras Civiles”, para la ejecucion del proyecto sefialado en el nimero anterior de fa presente
clausula.

3. Acorde a lo expuesto, se hace necesario convenir una Modificacion del citado Convenio-Mandato,
el sentido de dejar establecido los ajustes presupuestarios sefialados en el numeral anterior

SEGUNDO. OBJETO:

En merito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de comin acuerdo,
vienen en modificar el Convenio-Mandato en “Formato Tipo”, suscrito por dichas entidades e
individualizadas en la clausula primera precedente, en cuanto a considerar los siguientes aspectos:

a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIQS.

Se deja establecido que el proyecto, se disminuye en la Asignacién “Consultorias” en un monto de
M$20.855 (Veinte millones ochocientos cincuenta y cinco mil pesos), quedando ésta en un monto
total de M$ 39.300 (Treinta y nueve miliones trescientos mil pesos), v a su vez, se incrementé en la
Asignacion * Obras Civiles" en un monto de M$240.528 (Doscientos cuarenta millones quinientos
veintiocho mil pesos}, quedando ésta en un monto total de M$ 842.073(Ocho cientos cuarenta y dos
millones setenta y tres mil pesos), y el costo total del Convenio en M$881.873.- {Ochocientos
ochenta y un millones ochocientos setenta y tres mil pesos).

Este incremento consta en el Acuerdo N° 1616, de Sesion Extraordinaria N° 62, de fecha 08.02.2013 del
Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-2013.

b) MODIFICACION CUADRO PRESUPUESTARIO.

Los comparecientes aceptan substituir el siguiente cuadro presupuestario, sefialado en la Clausula
TERCERD letra a) del Convenio Mandato en “Formatoe Tipo®, el cual incluye los antecedentes gue se

indican en el epigrafe anterior:

E.N.D.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 500
B 31.02.001
CONSULTORIAS
F.N.D.R. 21.07.002 39.300
OBRAS CIVILES
F.N.D.R. 1.02.004 842.073

TERCERO. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacion se entienden formar parte integrante del Convenio original,
singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas se mantienen vigentes para todos
los efectos legales y administrativos.

CUARTOQ. VIGENCIA:

La presente Modificacién de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de notiﬁcgcién ala
Unidad Técnica de la total tramitacién de la resolucion gue lo aprueba y hasta el cumplimiento del




Mandato.
QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y Ejecutivo del
Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247, de fecha 11.03.2010, de!
Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr. Director Regional, don MARCOS DIAZ
HERNANDEZ para representar a la Unidad Técnica, consta en la Resolucion Exenta N° 3895 de fecha 02
de Junio del 2011 del Ministerio de Obras Publicas -Direccién de Obras Hidraulicas.- Tales documentos
no se insertan por ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro ejemplares de igual
fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y uno en poder de [a Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. ANDRES MOLINA MAGOFKE INTENDENTE Y
EJECUTIVO GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA; MARCELO GODOY VEGA DIRECTOR
REGIONAL DE LA DIRECCION DE ARQUITECTURA REGION DE ARAUCANIA.”

2° MANTENGASE el Convenio-Mandato, descrito en el CONSIDERANDO N° 1y aprobado
por Resolucion del VISTOS 3, vigenie en todo lo no modificado por la Convencién que por este
instrumento se aprueba, formando ambos un solo documento para todos los efectos legales y
administrativos.

3° DEJESE establecido la Modificacidn que se aprueba por este acto empezara a regir desde
la fecha de la nofificacion a la Unidad Teécnica de la total tramitacion de la resolucion que la
aprueba.

4°  [MPUTESE el gasto que demande la presente resclucidon ascendente a la suma total de
M$881.373 a los fondos contemplados en el Presupuesto del Gobierno Regional de La
Araucania, con cargo al Subtitulo, Iltem y Asignaciones indicados en el Resuelvo 1°, y girense
las cantidades alli expresadas, de acuerdo a lo estipulado en la Modificaciéon de Convenio
Mandato que se aprueba y acorde con las disponibilidades de caja, segun el siguiente detalle:
a) Para el afio 2013, hasta el monto asignado en la Resolucién N° 011 singularizada en el
VISTOS 5 y sus madificaciones posteriores; y B) £l saldo para el ejercicio presupuestario afo
2014 -

RS ;;/f_ .
o AN LINA MAGOFKE
o _ !NTENDEN.E Y BJECUTIVO DEL
o Ii - GOBIERNO IONAL DE LA ARAUCANIA
AMMIF}ﬁN}CFC!RHBIC\ P
Distribucion: i/

- Direccion de Obras Hidraulicas Regién de La ?ﬁfaucania.
~ Div. Analisis, Proceso Seguimiento

- Dpto. Juridico

- Archivo




GORERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS REGION DE LA ARAUCANIA

PROYECTO: “INSTALACION SISTEMA AGUA POTABLE RURAL EL ALMA GUACOLDA,
SAAVEDRA” (OBRAS CIVILES)
CODIGO BIP N° 30081629-0

En la ciudad Temuco a £ 1} HAR. Z@j%ﬁ% entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA,
RUT N° 72.201.100-7, representado por el Sr. intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional,
don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingenierc civil industrial, cédula nacional de identidad N°
8.904.057-4, ambos domiciliados para estos efectos en calle Manuel Bulnes N° 590, de
Temuco, en adelante el “MANDANTE”; y la DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS REGION
DE LA ARAUCANIA, RUT N° 61.202.000-0, representada por su Director Regional don
MARCOS DIAZ HERNANDEZ, cédula nacional de identidad N° 10.443.744-3, ambos
domiciliados en calle Avda. Huerfanos N° 01775, comuna de Temuco, en adelante “la Unidad
Técnica” o “la mandataria”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion Exenta N°® 1548, de fecha 29.05.2012, del Gobierno Regional de La
Araucania, se aprobsé en Convenio Mandato en “Formato Tipo”, suscrito con la misma
fecha, por el cual el Mandante encomend¢ a la Unidad Técnica, la realizacion de los
actos y contratos necesarios para la ejecucion del Proyecto denominado: “Instalacion
Sistema Agua Pofable Rural El Alma Guacolda, Saavedra” (Obras Civiles) Codigo
BIP N° 30081629-0;

2. Por el Acuerdo N°® 1616, adoptado en Sesién Extraordinaria N° 62, de fecha 08.02.2013,
se aprobd una disminucion en la Asignacion “Consultorias”; junto con un incremento en la
Asignacion “Obras Civiles”, para la ejecucion del proyecto sefialado en el nUmero anterior
de la presente clausula.

3. Acorde a lo expuesto, se hace necesario convenir una Modificacion del citado Convenio-
Mandato, el sentido de dejar establecido los ajusies presupuestarios sefalados en el
numeral anterior

SEGUNDO. OBJETO:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de comun
acuerdo, vienen en meodificar el Convenic-Mandato en “Formato Tipo”, suscrito por dichas
entidades e individualizadas en la clausula primera precedente, en cuanto a considerar los
siguientes aspectos:



a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se disminuye en la Asignacion “Consultorias” en un monto
de M$20.855 (Veinte miliones ochocientos cincuenta y cinco mil pesos), quedando ésta en
un monto total de M$ 39.300 (Treinta y nueve millones trescientos mil pesos), y a suvez, se
incremento en la Asignacion * Obras Civiles” en un monto de M$24(.528 (Doscientos cuarenta
millones quinientos veintiocho mil pesos), quedando ésta en un monto fotal de M$
842.073{Ccho cientos cuarenta y dos millones setenta y tres mil pesos), y el costo total del
Convenio en M$881.873.- (Ochocientos ochenta y un millones ochocientos setenta y tres
mil pesos).

ste incremento consia en el Acuerdo N° 1616, de Sesion Extraordinaria N° 62, de fecha
08.02.2013 del Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-2013.

b) MODIFICACION CUADRQ PRESUPUESTARIO.
Los comparecientes aceptan substituir el siguiente cuadro presupuestario, sefialado en la

Clausula TERCERGQO letra a) del Convenio Mandato en “Formato Tipo”, el cual incluye los
antecedentes que se indican en el epigrafe anterior:

HieNTE ":ff_f:*: IMPUTACION fi'_.3.; TOTAL
FINANCIAMIENTO EUBT'TULOHTEM_’ASEQNAC e
ENDR GASTOS ADMINISTRATIVOS 500
T 31.02.001
CONSULTORIAS
FNDR.
Sl 31.02.002 39300
OBRAS CIVILES
END.R N 842.073
COSTO TOTAL o se1a73)

TERCERQ. COMPLEMENTACION:

Fl contenido de la presente modificacién se entienden formar parte integrante del Convenio
original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas se mantienen
vigentes para fodos los efecios legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:
La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de

notificacién a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que lo aprueba y hasta el
cumplimiento del Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y Ejecutivo
del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247, de fecha

o]



Exenta N° 3895 de fecha 02 de Junio del 2011 del Ministerio de Obras Publicas —Direccion de
Obras Hidraulicas.- Tales documentos no se insertan por ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:
La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro ejemplares
de igual fecha y tenor, quedando fres en poder del Gobierno Regional y uno en poder de la

Unidad Técnica.

En comprobante, pre\na lectura, ratlfscan y firman.

DIRECTOR REGIONAL
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS
REGION DE LA ARAUCANIA

NTE Y EJECUTIVO DEL ,
REGIONAL DE LA ARAUCANIA

ANMMICMP R /i w



